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Abstrakt (česky)

Práce Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze –

v knihovnách Smíchov a Barrandov si bere za cíl popsat a srovnat práci se začínajícími

čtenáři a vedení informační výchovy začínajících čtenářů v souladu s rámcovými

vzdělávacími programy ve starší centrální městské části Prahy 5 na Smíchově a v novější

sídlištní zástavbě na okraji Prahy 5 na Barrandově. Srovnávané knihovny Smíchov a

Barrandov patří mezi pobočky Městské knihovny v Praze. Ze srovnání práce těchto knihoven

vychází metodické návody pro práci se začínajícími čtenáři, které se opírají o závěry

z vedených rozhovorů s učiteli a vychovateli spádových základních a mateřských škol a také

s rodiči začínajících čtenářů.

Abstract (in English):

Work Starting Reader and Information Literacy in the Municipal Library of Prague –

library Smíchov and Barrandov aims to describe and compare the work with starting readers

and conduct information education starting readers in accordance with the framework

educational programs in the older central city of Prague 5-Smíchov and newer housing estate

on the outskirts of Prague 5 in Barrandov. Comparator library Smíchov and Barrandov among

the branches of the Municipal Library in Prague. From a comparison of these libraries work is

based on methodical instructions for working with starting readers, which rely on the

conclusions from interviews conducted by teachers and educators catchment primary schools

and kindergartens, as well as with parents beginning readers.
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PŘEDMLUVA

Téma práce Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze –

v knihovnách Smíchov a Barrandov jsem si vybrala proto, že mě práce se začínajícími čtenáři

již řadu let velmi zajímá. Knihovny Smíchov a Barrandov jsem se rozhodla srovnávat proto,

že obě dobře charakterizují typy knihoven v lokalitách města, které jsem se rozhodla

srovnávat – jedná se o starší městskou zástavbu, kterou zde zastupuje knihovna Smíchov a

novější sídlištní zástavbu na okraji města, kterou zastupuje knihovna Barrandov. Obě

knihovny jsem si vybrala i proto, že působí v rámci Obvodní knihovny pro Prahu 5, 13 a 16,

kde pracuji a díky tomu jsem měla možnost obě knihovny dobře poznat. Prací s dětskými

čtenáři a pomocí při organizaci kulturních, výchovných a vzdělávacích aktivit pro děti v rámci

pátého pražského obvodu, se věnuji v rámci svých pracovních povinností. Proto také, pokud v

práci uvádím příklady z praxe, popisuji především kulturní, výchovné a vzdělávací akce

pořádané pobočkami MKP v Praze 5, 13 a 16.

V práci popisuji aktivity, které knihovny nabízejí začínajícím čtenářům, jejich rodičům

a učitelům, aby se pro všechny stalo čtení příjemnou a samozřejmou součástí života. Popisuji

aktivity, které vymýšlejí knihovny na Smíchově a na Barrandově, ale také akce, které vznikají

na úrovni celé Městské knihovny v Praze nebo akce probíhající na území celého státu. Těmto

aktivitám věnuji samostatné kapitoly. Odkazuji se na ně i v samostatné osmé kapitole,

věnované metodickým návodům na práci knihovny se začínajícími čtenáři.

Důležitou součástí práce je i sedmá kapitola věnovaná kvalitativnímu průzkumu, kde

jsem zvolila metodu strukturovaného rozhovoru. Jeho cílem je zjištění, jestli učitelům a

vychovatelům ZŠ a MŠ vyhovuje způsob práce se začínajícími čtenáři v knihovně. Hovořila

jsem též s rodiči začínajících čtenářů v knihovnách na Smíchově a na Barrandově, abych

získala přehled, co rodiče začínajících čtenářů od knihovny očekávají a co je v souvislosti

s jejich dětmi zajímá. Výsledky průzkumu jsem sumarizovala v rámci této kapitoly a také

jsem je použila při kompletaci metodických návodů pro práci s dětmi.

Celá diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola obsahuje úvod do

práce. Druhá kapitola je věnovaná teoretické části zabývající se počáteční čtenářskou

gramotností a čtením. Třetí kapitola seznamuje s Obvodní knihovnou Městské knihovny v

Praze pro Prahu 5, 13 a 16, s jejími pobočkami, s jejich umístěním v rámci obvodu

a s informováním veřejnosti o kulturních a vzdělávacích aktivitách. Čtvrtá kapitola se zabývá

obecně dětskými odděleními knihoven, jaká by měla být – s jejich službami, fondem,

vybavením, aktivitami kulturní a vzdělávací činnosti. Pátá kapitola se věnuje knihovně

Smíchov a šestá kapitola knihovně Barrandov. V obou těchto kapitolách popisuji jmenovanou

knihovnu obecně, podrobněji její dětské oddělení, služby pro děti, spolupráci se školami, se

spolupracujícími organizacemi v regionu a spolupráci s rodiči. V předchozím odstavci jsem se

již rozepsala o průzkumu v sedmé kapitole, která je celá věnována „Porovnání činností, které

knihovna organizuje a provádí pro začínající čtenáře a to ve starší centrální smíchovské

zástavbě a pak na barrandovském sídlišti na okraji města“. Kapitola osmá obsahuje

metodický návrh pro informační výchovu začínajících čtenářů v knihovnách Městské

knihovny v Praze na Smíchově a na Barrandově. Kapitola devátá obsahuje závěry a na konci

práce jsou umístěny seznamy použité literatury, seznamy zkratek, tabulek a obrázků.
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1. ÚVOD

Diplomová práce Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně

v Praze – v knihovnách Smíchov a Barrandov popisuje a srovnává práci knihoven se

začínajícími čtenáři a vedení informační výchovy začínajících čtenářů ve starší centrální

městské části Prahy 5 na Smíchově a v novější sídlištní zástavbě na okraji Prahy 5 na

Barrandově. Srovnávané knihovny Smíchov a Barrandov patří mezi pobočky Městské

knihovny v Praze. Obě knihovny organizačně spadají pod Obvodní knihovnu pro Prahu 5, 13

a 16.

Důležitou částí práce jsou popisy významných kulturních a vzdělávacích projektů,

které probíhají v obou knihovnách. Akce jsou lokálního i celostátního rozměru. Pomáhají

přivádět do knihoven dětské čtenáře, jejich rodiče a učitele. Důležité je o těchto zajímavých

marketingových projektech i správně informovat veřejnost a zřizovatele. Knihovny tyto akce

připojují k dalším probíhajícím aktivitám, které pomáhají začínajícím čtenářům najít cestu ke

čtení, knihám a knihovně. Akce se stávají součástí celoročních projektů na podporu čtení a

čtenářství. Tyto projekty jsou součástí metodického návodu pro práci se začínajícími čtenáři.

Metodické návody, které jsou obsahem osmé kapitoly, se opírají i o závěry průzkumu

z vedených rozhovorů s učiteli a vychovateli spádových základních a mateřských škol a také

s rodiči začínajících čtenářů.
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2. POČÁTEČNÍ ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST A ČTENÍ

2.1. Počáteční čtenářská gramotnost

Základní a úvodní etapou v rozvoji čtenářské gramotnosti je počáteční čtenářská gramotnost.

V současnosti je jí věnována velká pozornost. Zahrnuje vedle rozvoje dovednosti čtení také

rozvoj psaní, vyjadřování a aktivního poslechu. Důraz je zároveň kladen i na význam

pozitivního vztahu ke čtení a na rozvoj návyku využívat čtení jako prostředek komunikace a

dalšího vzdělávání (Vykoukalová, Wildová, 2013).

Pojem čtenářská gramotnost byla v minulosti vysvětlována mnohokrát. Jeden

z posledních rozborů je v Pedagogické encyklopedii z roku 2009, kterou s kolektivem autorů

sestavoval J. Průcha. Odbornou veřejností byla tato encyklopedie velmi dobře přijata

(Vykoukalová, Wildová, 2013). Čtenářská gramotnost je tu chápána jako schopnost funkčního

využití získané dovednosti v určitém sociálním kontextu. Čtenářská gramotnost tak zahrnuje

nejen osvojení si dovednosti čtení, ale schopnost pracovat s textem, komunikovat

prostřednictvím psané řeči, získávat a zpracovávat informace z textu. Pedagogická

encyklopedie se také věnuje rozvoji počáteční čtenářské gramotnosti, výzkumům a trendům

jejího rozvoje v zahraničí (Průcha, 2009), (Vykoukalová, Wildová, 2013). Ve studii

Gramotnosti ve vzdělávání, kterou vytvořil Výzkumný ústav pedagogický v roce 2010, se


[…]


fondu, tak do velikosti prostoru a hojně navštěvované dětskými čtenáři všech věkových

kategorií. Na sídlišti Barrandov žije velké množství rodin s dětmi, které zde chodí do školy,

odpoledne si na sídlišti hrají, chodí na kroužky a také, mnohé z nich, navštěvují i knihovnu.

Výhodou sídliště je, že se děti mohou ve zdejším prostoru pohybovat samostatně,

automobilový a tramvajový provoz tu není tak silný a řidiči si jsou vědomi přítomnosti volně

se pohybujících dětí, takže většina jezdí pomaleji. I díky tomu malí čtenáři, včetně těch

začínajících, knihovnu navštěvují rádi a hojně.

Každá knihovna na své čtenáře a návštěvníky dělá dojem i svým zařízením a

vybavením. Pokud působí světle a vesele, má moderní nábytkové zařízení i odpovídající

techniku, dětské oddělení je hravé a přívětivé, čtenáři budou takovouto knihovnu rádi

navštěvovat. Knihovna na Smíchově zcela jistě tyto parametry splňuje. Stále patří mezi

novější a moderní knihovny, přesto i tu dochází k některým úpravám v zařízení půjčovny, aby

se zde čtenářům líbilo. Dětské oddělení tak získalo několik tulivaků, kde si děti mohou číst a

povídat si. Knihovna na Barrandově v roce 2014 prošla drobnou proměnou. Došlo k úpravám

v rozmístění nábytku a knižního fondu, dětská část dostala nové herní prvky, celá půjčovna

byla nově vymalovaná a na okna dostala nové žaluzie. Jsou to úpravy, které pomáhají ve

vytváření příznivého dojmu z knihovny a čtenáři to vždy ocení.

Dalším důležitým faktorem pro působení obou knihoven je přítomnost škol a dalších

kulturních a vzdělávacích zařízení. Na Smíchově působí jak mateřské a základní školy, které

jsem v práci popisovala, ale je tu také řada škol středních a v prostoru Smíchova a Košíř

působí i dvě soukromé vysoké školy. Díky nim chodí do smíchovské knihovny větší množství

starších dětí a mladých lidí. Smíchovská knihovna je schopna tyto čtenáře oslovit díky svému

knižnímu fondu a řadou dalších poskytovaných služeb, například půjčováním e-čteček, a

výraznou roli tu hraje i umístění knihovny v centrální části Smíchova. Ale i pro malé děti se

snaží nabízet zajímavý knižní fond, příjemný, bezpečný a vstřícný prostor a kulturní a

Romana Friessová, Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze –

v knihovnách Smíchov a Barrandov

104

volnočasové aktivity. Pokud se jich malé děti účastní, přicházejí jak odpoledne s rodiči, tak

dopoledne se školní třídou a učitelkou. Smíchov má velkou výhodu v kumulaci dalších

kulturních a vzdělávacích organizací, se kterými knihovna navazuje spolupráci – umělecké

školy, dětský a kulturní dům, divadlo a výstavní galerie, komunitní spolky. Některé z nich

pořádají programy pro malé děti, takže i začínající čtenáři mají možnost v raném věku vnímat

knihovnu jako kulturní a komunitní zařízení. Na Barrandově je situace pro malé děti a

začínající čtenáře příznivější. Na sídlišti v současné době působí základní a mateřské školy.

Díky tomu, že děti chodí do školy v místě svého bydliště, navštěvují i knihovnu v blízkosti

domova. Barrandovská knihovna má pro práci s malými čtenáři velmi výhodné podmínky, jak

jsem již výše popisovala. Protože se tato knihovna nachází na sídlišti v okrajové části Prahy 5,

nenajdeme tu větší počet dalších kulturních a alternativních vzdělávacích organizací. Ty, které

zde působí, jsem v práci popsala. Knihovna má tak na sídlišti své důležité a nezastupitelné

poslání, aby právě nejmenším a mladším dětem zajišťovala kulturní zázemí v místě bydliště.

Praha má velké množství kulturních institucí, přesto právě malé děti mají málo příležitostí

tyto instituce navštěvovat.

Svým fondem barrandovská knihovna zcela pokrývá potřeby malých čtenářů, ve

výjimečných případech si příslušnou literaturu mohou nechat zarezervovat a přivézt do

barrandovské knihovny. Mládež, která již do školy dojíždí do centra města, obvykle začne ze

studijních důvodů navštěvovat knihovny v centru města, mezi jinými i knihovnu na Smíchově

nebo Ústřední knihovnu na Mariánském náměstí. Tyto knihovny vyhledávají především kvůli

naučné literatuře, která je v v nich hojněji zastoupena a děti a mladí lidé tyto knihy ve větších

knihovnách snadněji a rychleji získávají. Většina mladých lidí, kteří ještě docházejí do

nějakého stupně školy, smíchovskou ani barrandovskou knihovnu zcela neopouští. Chodí si

sem půjčovat beletrii nebo se s knihovnicemi poradit. Ale půjčují si i tu beletrii, kterou nemají

doporučovanou ve škole. Velkou výhodou menších knihoven je větší možnost pro knihovnice

komunikovat se čtenáři, ať již malými nebo velkými, a poradit jim s výběrem literatury. Ale i

knihovníci z větší pobočky, jako je například Smíchov, mohou svým malým i větším

čtenářům doporučovat a pomáhat s výběrem literatury a získat si jejich důvěru. Pokud jsou

děti zvyklé, že se jim dětská knihovnice věnuje a pomáhá jim s výběrem knih, rády se do

svého dětského oddělení a ke své knihovnici vrací i jako již starší čtenáři.

Práce knihovníka a jeho schopnost komunikovat přispívá ke správné komunitní roli

knihovny v místě svého působení. Obě popisované knihovny komunitní roli podle svých

možností plní a to i pro nejmenší a začínající čtenáře.
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