Zpracovala: PhDr. Iva Zadražilová

Posudek oponenta diplomové práce

Název: Informační výchova začínajících čtenářů v Městské knihovně v Praze – v knihovnách Smíchov a Barrandov

Autorka: Bc. Romana Friessová

Vedoucí: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Iva Zadražilová

Navržené hodnocení: dobře

Komentář:

Diplomantka si pro svou práci zvolila téma, které je jí velmi blízké, a to důvodu jejího zaměstnání v Městské knihovně v Praze a specializaci na dětské čtenáře. Svou osobní zkušenost tedy promítá do textu a zároveň díky ní získala příležitost provést rozhovory s učiteli, vychovateli a rodiči dětí.

Od začátku ale není jasné, co bylo cílem její práce, respektive k jakému cíli práce směřuje. Celý text má kompilační charakter, autorka široce představuje akce knihoven v České republice i v zahraničí, které míří na cílovou skupinu dětského čtenáře. Taktéž hodně zobecňuje, když uvádí bez uvedení zdroje, že všechny knihovny organizují akce pro děti. Dále se v teoretické části věnuje představení poboček Městské knihovny v Praze. Některé kapitoly ovšem vůbec nesouvisí s tématem práce a jsou dle mého názoru zcela nadbytečné. Jedná se zejména o kapitolu 3, ve které autorka popisuje výměru poboček Obvodní knihovny pro Prahu 5, 13 a 16, množstevní snížení kapacity fondu, porovnává všechny výpůjčky za poslední dva roky atd. Jak tyto informace souvisí s informační výchovou začínajících čtenářů? Tabulky, které uvádí, už následně nekomentuje – proč například došlo ke skoro čtvrtinovému úbytku dětských čtenářů v pobočce na Smíchově? (tabulka č. 4).

V abstraktu práce je uvedeno, že text má za cíl „popsat a srovnat práci se začínajícími čtenáři a vedení informační výchovy začínajících čtenářů v souladu s rámcovými vzdělávacími programy ve starší centrální městské části Prahy 5 na Smíchově a v novější sídlištní zástavbě na okraji Prahy 5 na Barrandově. (...) Ze srovnání práce těchto knihoven vychází metodické návody pro práci se začínajícími čtenáři, které se opírají o závěry z vedených rozhovorů s učiteli a vychovateli spádových základních a mateřských škol a také s rodiči začínajících čtenářů.“ Oproti tomuto tvrzení bohužel text neobsahuje vůbec žádnou definici informační výchovy, natož porovnání s rámcovými vzdělávacími programy. A také slibované metodické návody v práci zcela chybí. Místo toho diplomantka provedla sérii strukturovaných rozhovorů dle předem připraveného kvantitativního dotazníku. Otázky jsou ale směřovány tak, že v odpovědích si akce knihovny všichni chválí, všichni jsou spokojeni a potvrzují tak důležitost existence této instituce. Některé otázky ověřovaly fakt, jak se učitelům líbí besedy organizované knihovnou. Přitom tyto besedy ani akce s tematikou informačního vzdělávání nejsou v textu vůbec popsány. Autorka mluvila i s rodiči dětí, ovšem v rozporu s tématem práce se jich nezeptala na to, jak vnímají informační výchovu svých dětí realizovanou prostřednictvím knihovny nebo odpolední akce určené právě dětem společně s rodiči.

Pokud bychom brali celou práci tak, že měla za cíl představit dětská oddělení knihoven obecně (včetně popisu mobiliáře, fondu, umístění apod.), následně popsat v tomto duchu dvě pobočky Městské knihovny v Praze, obecně představit realizované akce a ověřit, že tam učitelky s dětmi chodí rády, asi by k naplnění cíle došlo. Domnívám se ale, že práce svůj cíl oproti názvu a úvodu splnila jen částečně. Žádné nové skutečnosti autorka nezjistila a metodika lekcí popsána nebyla. Text může sloužit snad jen jako inspirace pro ostatní knihovny a jako přehled akcí s dětskou tematikou. I výsledky porovnání obou poboček jsou pouze popisného charakteru a vychází z lokality a demografické struktury spádové oblasti, nikoliv z kvality či kvantity akcí.

Co se týká formální stránky práce, vyskytují se v ní místy překlepy, nejednotný font a dokonce i hrubé chyby (str. 20 nebo 92).

Diplomová práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení
Metodologie a věcné zpracování tématu – 40 bodů <i>Viz komentář.</i> 16
Přínos a novost práce – 20 bodů <i>Viz komentář.</i> 5
Citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů – 20 bodů <i>Viz komentář.</i> 15
Slohové zpracování – 15 bodů <i>Viz komentář.</i> 12
Gramatika textu – 5 bodů <i>Viz komentář.</i> 3
CELKEM 51

Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. **Doporučuji hodnotit stupněm „dobře“.**

V Praze dne 24. 8. 2016

PhDr. Iva Zadražilová